1. Une fille avoit été conduite dans une maison de son prétendu trois jours avant le mariage, et y avoit un logement séparé de celui de son futur; le jour même du mariage, avant que la femme passât sous sa puissance, et qu'on eût fait la cérémonie de l'eau et du feu, c'est-à-dire avant la célébration du mariage, le futur lui a donné en pur présent une somme de dix pièces d'or. On a demandé si le mari pourroit répéter cette somme dans le cas où le divorce viendrait à avoir lieu après que ce mariage auroit été contracté? J'ai répondu que le mari ne pouvoit point retenir sur la dot la donation qu'il avoit faite avant le mariage.

Tome III,

lere donationem divortii causa factam, si aliæ nuptiæ insecutæ sunt, aut tam longo tempore vidua fuisset, ut dubium non foret alterum esse matrimonium: aliàs nec donationem ullius esse momenti futuram.

65. *Labéon lib. 6 Posteriorum à Javoleno epitomatorum.*

Quòd vir ei quæ nondum viripotens nupserit, donaverit, ratum futurum existimo.

De nupta nendum viripotente.

66. *Scævola lib. 9 Digestorum.*

Seia Sempronio, cum certa die nuptura esset, antequàm domum deduceretur, tabulæque dotis signarentur, donavit tot aureos. Quæro, an ea donatio rata sit? Respondi non attinuisse tempus, an antequàm domum deduceretur, donatio facta esset, aut tabularum consignatarum, quæ plerumque et post contractum matrimonium fierent, in quærendo exprimi: itaque nisi antè matrimonium contractum, quod consensu intelligitur, donatio facta esset, non valere.

De domum deductione, et tabularum dotis consignatione.

§. 1. Virgini in hortos deductæ antè diem tertium quàm ibi nuptiæ fierent, cum in separata diæta ab eo esset, die nuptiarum, priusquàm ad eum transiret, et priusquàm aqua et igni acciperetur, id est, nuptiæ celebrarentur, obtulit decem aureos dono. Quæsitum est, post nuptias contractas divortio facto, an summa donata repeli possit? Respondit, id quod antè nuptias donatum proponeretur, non posse de dote deduci.

Si in hortos antè diem tertium quàm nuptiæ ibi fierent, deducta, nuptiarum die novaverit.

67. *Labeo lib. 2 Pithanon à Paulo epitomatorum.*

De re empta ex nummis donatis. et donatori donata.

Si uxor nummis à viro, aut ab eo qui in ejus potestate esset, sibi donatis servum emerit; deindè cum ejus factus fuerit, eum ipsum donationis causa viro tradiderit, rata erit traditio: quamvis ea mente facta fuerit, qua cæteræ donationes: neque ulla actio ejus nomine dari potest.

TITULUS II.

DE DIVORTIIS

ET REPUDIIS.

1. *Paulus lib. 35 ad Edictum.*

Quibus modis matrimonium solvitur.

DIRIMITUR matrimonium divortio, morte, captivitate, vel alia contingente servitute utrius eorum.

2. *Gaius lib. 11 ad Edictum provinciale.*

Etymologia divortii.

Divortium autem, vel à diversitate mentium dictum est, vel quia in diversas partes eunt qui distrahunt matrimonium.

Verba divortii,

§. 1. In repudiis autem, id est, renuntiatione, comprobata sunt hæc verba: *Tuas res tibi habeto; item hæc: Tuas res tibi agito.*

Vel repudii.

§. 2. In sponsalibus quoque discutendis placuit renuntiationem intervenire oportere. In qua re hæc verba probata sunt: *Conditione tua non utor.*

De præsentia vel absentia ejus, cui renuntiat.

§. 3. Sive autem ipsi præsentia renuntietur, sive absentia per eum qui in potestate ejus sit, cujusve is eave in potestate sit, nihil interest.

3. *Paulus lib. 35 ad Edictum.*

Quod sit verum divortium.

Divortium non est, nisi verum, quod animo perpetuam constituendi dissensionem fit. Itaque quidquid in calore iracundiæ, vel fit, vel dicitur, non prius ratum est, quàm si perseverantia apparuit judicium animi fuisse. Ideoque per calorem misso repudio, si brevi reversa uxor est, nec divortisse videtur.

67. *Labéon au liv. 2 des Conjectures abrégées par Paul.*

Si une femme achète un esclave avec les deniers qui lui ont été donnés par son mari, ou par ceux qui sont sous sa puissance, et qu'ayant acquis la propriété de cet esclave, elle en fasse elle-même une donation à son mari; quoiqu'elle ait fait cette donation pour l'avantager, elle n'aura aucune action pour se faire rendre ce qu'elle aura donné.

TITRE II.

DES DIVORCES

ET DES RÉPUDIATIONS.

1. *Paul au liv. 35 sur l'Edit.*

LE mariage se dissout par le divorce, par la mort, par la captivité, ou par toute autre espèce de servitude dans laquelle sera tombé l'un ou l'autre des conjoints.

2. *Gaius au liv. 11 sur l'Edit provinciale.*

Le terme de divorce tire son étymologie, ou de la diversité des esprits, ou de ce que les parties qui se séparent prennent chacune un parti différent.

1. Les termes qu'on emploie pour les répudiations, c'est-à-dire lorsqu'on renonce à une union qu'on avoit recherchée ou contractée, sont ceux-ci: *Gardez vos biens; ou ceux-ci: Gardez l'administration de vos affaires.*

2. Pour dissoudre des fiançailles, il faut aussi qu'il intervienne une renonciation. On se sert pour cela de ces termes: *Je renonce aux conditions et aux arrangemens qui m'ont été proposés pour vous.*

3. Il importe peu que la renonciation dont nous parlons se fasse en parlant à la personne du conjoint, ou qu'on la lui fasse signifier par ceux qui sont sous sa puissance ou sous la puissance de qui il est.